
Shrnutí Shrnutí 

Agresivní pacient 



• Lze doporučit vlídnost a přátelský 
přístup k pacientovi, avšak 
nepřipustit, aby se zdravotnický 
pracovník stal terčem manipulace a 
zneužívání ze strany pacienta. 



 

• Stanovit jasné meze a mantinely 



• Pokud pacient uteče z nemocnice, je 
agresivní, není s ohledem na svůj 
zdravotní stav způsobilý podepsat  
,,negativní revers“, je třeba 
informovat Policii ČR,  pokud je 
ohrožen život nebo vážně ohroženo 
jeho zdraví 



• Tuto skutečnost zaznamenat do 
zdravotnické dokumentace 

• Je–li známa osoba pacientovi blízká 
ze zdravotnické dokumentace, je 
třeba informovat tuto osobu blízkou 



• V případě nabídky negativního 
reversu je třeba zvážit, zda 
zdravotní stav pacientovi umožňuje 
platný projev vůle, tj. zda je schopen 
pochopit informace od lékaře a 
rozhodnout se  



• Je –li k dispozici lékař v oboru 
psychiatrie, je vhodné využít i jeho 
konzilia 



• Není-li pacient schopen, způsobilý k 
platnému projevu vůle a podepsání 
negativního reversu, ale odmítá 
hospitalizaci, odmítá podepsat 
souhlas  s přijetím do nemocnice a 
dožaduje se propuštění, je třeba tuto 
skutečnost oznámit do 24 hodin 
soudu 



• Agresivní pacient, napadá z důvodu 
opilosti a agresivity zdravotnického 
pracovníka, případně další  osoby, je 
třeba zavolat Policii ČR, popř. 
ochranku nemocnice 



• Operační důstojník krajského 
ředitelství ČR 

• Policejní prezidum ČR 



• Zdravotník má právo na nutnou 
obranu, která nemusí být ,, 
přiměřená“, ale pouze nesmí být zcela 
zjevně nepřiměřená 



 

• Převoz na záchytnou stanici 



• Pacient vyhrožuje zdravotnickým 
pracovníkům, nepodceňovat situaci, 
kvalifikovaný trestný čin, stejně jako 
vyhrožování úřední osobě, je třeba 
provést hlášení na Policii ČR a učinit 
přiměřená opatření k vlastní 
sebeobraně 



• Pronásledování, tj. bezdůvodné 
opakované  kontaktování, které je 
nepříjemné a nežádoucí, je i toto 
jednání trestné, je třeba hlásit na 
Policii ČR a trvat na zabránění v 
pokračování trestného činu a 
případnému trestnímu stíhání 
pachatele 


